
         
 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД-ГЕРОЙ  НОВОРОССИЙСК 
 

П Р И К А З 
 

 
от «22»  ноября  2023 г.                      №  1400 

 
г. Новороссийск 

 
Об итогах муниципального  этапа  

всероссийской олимпиады школьников по искусству (МХК) 
в 2023- 2024  учебном году 

 
        В целях реализации муниципальной системы выявления и поддержки раз-
вития способностей и талантов у детей и молодежи в соответствии с приказом 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края от 14.09.2023 г. № 2658 «Об организации проведения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Краснодарского 
края в 2023 – 2024 учебном году»    п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить результаты муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по искусству (МХК) в 2023–2024 учебном году: списки 
победителей и призеров МЭ ВсОШ по искусству (МХК) (приложение № 1), 
списки участников МЭ ВсОШ по искусству (МХК) (приложение № 2). 
2. МКУ «Центр развития образования» (Тимченко Е. Л.) довести до сведения 
всех общеобразовательных организаций итоги муниципального этапа всерос-
сийской олимпиады школьников по искусству (МХК) 2023 – 2024 учебного 
года, разместив результаты на сайте https://cro-nvr.ru . 
3. Провести анализ участия обучающихся в муниципальном этапе всероссий-
ской олимпиады школьников  и оформить утвержденные формы отчетов по 
муниципальному этапу ВсОШ в 2023 - 2024 учебном году. 
4. Руководителям общеобразовательных организаций:  
4.1. Разработать меры поощрения победителей и призеров, их наставников по 
итогам муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по ис-
кусству (МХК) в 2023-2024 учебном году. 
4.2. Разместить информацию об итогах муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников 2023– 2024 учебного года на стендах в общеобразова-
тельных организациях. 

https://cro-nvr.ru/


4.3. Разработать индивидуальные образовательные маршруты (ИОМы) побе-
дителей и призеров предметной олимпиады по подготовке к региональному 
этапу ВсОШ. 
4.4. Организовать системную подготовку победителей и призеров муници-
пального этапа по искусству (МХК) для участия в региональном этапе всерос-
сийской олимпиаде школьников в 2023- 2024 учебном году. 
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
управления образования Шипицыну Л.В. 
 
 
Начальник управления образования    Е.И. Середа 
 
Ознакомлены:        Л.В. Шипицына 
 

Е.Л.Тимченко



        Приложение № 1 
                                                                                                                                                                  к приказу УО г. Новороссийска 

«22» ноября 2023 г. № 1400 
 
 

Итоги муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  
по искусству (МХК) в 2023 – 2024 учебном году, список ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ МЭ ВсОШ  

 

1.  Третьяк Лилия Станиславовна 7 7 МАОУ СОШ №23 г. Новороссийск 74 Победитель 
2.  Григорян Елена Вагеевна 7 7 МБОУ ТЭЛ г. Новороссийск 58 Призер 
3.  Довгаленко Мария Дмитриевна 7 7 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 53 Призер 
4.  Найденова Елизавета Романовна 7 7 МБОУ ТЭЛ г. Новороссийск 47 Призер 
5.  Ефимова Арина Владимировна 8 8 ЧОУ "Гимназия № 1" г. Новороссийск 86 Победитель 
6.  Дугинцева Анастасия Константиновна 8 8 ЧОУ "Гимназия № 1" г. Новороссийск 85 Победитель 
7.  Мустакаева Алина Дамировна 8 8 МАОУ СОШ №28 г. Новороссийск 81 Призер 
8.  Беседина Екатерина Викторовна 8 8 МАОУ СОШ №40 г. Новороссийск 78,5 Призер 
9.  Очнева Полина Павловна 8 8 МАОУ СОШ №28 г. Новороссийск 75 Призер 
10.  Горлова Наталья Станиславовна 8 8 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 67 Призер 
11.  Морозова Дарья Дмитриевна 8 8 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 58 Призер 
12.  Тончинская София Сергеевна 8 8 ЧОУ "Гимназия № 1" г. Новороссийск 56 Призер 
13.  Вовченко Виктория Владимировна 8 8 МБОУ гимназия №7 г. Новороссийск 48 Призер 
14.  Варапай Елизавета Александровна 9 9 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 57 Победитель 
15.  Заинчуковская Доминика Андреевна 9 9 МАОУ гимназия №6 г. Новороссийск 41 Призер 
16.  Агренич Алёна Николаевна 9 9 МАОУ СОШ №28 г. Новороссийск 40 Призер 
17.  Ксенофонтова Таисия Алексеевна 10 10 ЧОУ "Гимназия № 1" г. Новороссийск 118 Победитель 
18.  Проценко Ксения Романовна 10 10 ЧОУ "Гимназия № 1" г. Новороссийск 118 Победитель 

№ Фамилия Имя Отчество Класс  
обучения 

Класс, за 
который 

выступает 

ОО МО Итого 
баллов 

Статус 
диплома 

(победитель, 
призер, 

участник) 



19.  Дрик Анжелика Витальевна 10 10 ЧОУ "Гимназия № 1" г. Новороссийск 115 Призер 
20.  Карапузова Яна Юрьевна 10 10 ЧОУ "Гимназия № 1" г. Новороссийск 113 Призер 
21.  Филатова Александра Сергеевна 10 10 МАОУ СОШ №19 г. Новороссийск 63 Призер 
22.  Якушкина Злата Николаевна 10 10 МАОУ СОШ №19 г. Новороссийск 62 Призер 
23.  Мельникова Полина Евгеньевна 10 10 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 62 Призер 
24.  Бондарева Эвелина Ивановна 11 11 МБОУ СОШ №29 им. 

Ю. В. Амелова 
г. Новороссийск 105 Победитель 

25.  Ягупова Ирина Николаевна 11 11 МАОУ СОШ №19 г. Новороссийск 86 Победитель 
26.  Исмаилова эльнара Ильгаровна 11 11 МБОУ гимназия №7 г. Новороссийск 64 Призер 
27.  Беленкова Дарья Владимировна 11 11 МБОУ гимназия №20 г. Новороссийск 53 Призер 
28.  Степанова Надежда Никитична 11 11 МБОУ СОШ №12 г. Новороссийск 53 Призер 

 
 
 

Директор МКУ «Центр развития образования»         Е. Л. Тимченко 
 

 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение № 2 
                                                                                                                                                                  к приказу УО г. Новороссийска 

«22» ноября  2023 г. № 1400 
 

Итоги муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  
по искусству (МХК) в 2023 – 2024 учебном году, список участников  

 
 

№ 
п/п Фамилия Имя Отчество 

К
ла

сс
  

об
уч

ен
ия

 
К

ла
сс

, з
а 

ко
-

то
ры

й 
вы

-
ст

уп
ае

т 

Образовательная ор-
ганизация* Муниципалитет Сумма 

баллов 

Статус ди-
плома (побе-
дитель, при-
зер, участ-

ник)*** 
1.  Косова Анна Андреевна 7 7 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 37 Участник 
2.  Ростовцева Алина Николаевна 7 7 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 35 Участник 
3.  Еременко София Романовна 7 7 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 33,5 Участник 
4.  ярошенко анфиса Сергеевна 7 7 МБОУ гимназия №7 г. Новороссийск 30 Участник 
5.  Копистинская Мария Сергеевна 7 7 МБОУ ТЭЛ г. Новороссийск 29 Участник 
6.  Демченко Вероника Андреевна 7 7 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 23 Участник 
7.  Савельева Александра Витальевна 7 7 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 20 Участник 
8.  Бородин Назар Сергеевич 7 7 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 19 Участник 
9.  Диденко Матвей Дмитриевич 7 7 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 19 Участник 
10   Богданова Анна Олеговна 7 7 МАОУ СОШ №40 г. Новороссийск 18 Участник 
11   Урбан Кира Владимировна 7 7 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 16 Участник 
12   Низовцева Арина Константиновна 7 7 МАОУ СОШ №40 г. Новороссийск 14 Участник 
13   Кравец Дария Александровна 8 8 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 45,5 Участник 
14   Ходорченко Полина Вячеславовна 8 8 МАОУ СОШ №23 г. Новороссийск 43 Участник 
15   Кущинская Дарья Дмитриевна 8 8 МАОУ лицей "МТ" г. Новороссийск 36 Участник 
16   Федорин Ярослав Игоревич 8 8 МАОУ СОШ №40 г. Новороссийск 35 Участник 



17   Мухлади Валерий Денисович 8 8 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 34 Участник 
18   Ремискевич Злата сергеевна 8 8 МБОУ гимназия №7 г. Новороссийск 30,5 Участник 
19   Федорина Светлана Игоревна 8 8 МАОУ СОШ №40 г. Новороссийск 30 Участник 
20   Костоглодова Майя Сергеевна 8 8 МБОУ гимназия №7 г. Новороссийск 29,5 Участник 
21   Евангелиди София Савельева 8 8 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 26 Участник 
22   Шитикова Снежанна Артёмовна 8 8 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 25 Участник 
23   Додонова Лиза Романовна 8 8 МБОУ СОШ №14 г. Новороссийск 23 Участник 
24   Кожухова Александра Дмитриевна 8 8 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 17 Участник 

25   Аксенов Сергей Артурович 9 9 
МАОУ гимназия №5 им. 

В.А. Голикова г. Новороссийск 38 Участник 
26   Унковская Мария Максимовна 9 9 МАОУ СОШ №40 г. Новороссийск 32,5 Участник 
27   Ушакова Юлиана Романовна 9 9 МАОУ СОШ №40 г. Новороссийск 26,5 Участник 
28   Батюшина София Сергеевна 9 9 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 25 Участник 
29   Яценко Анастасия Андреевна 9 9 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 23,5 Участник 
30   Оголь Полина Алексеева 9 9 МАОУ гимназия №6 г. Новороссийск 19 Участник 
31   Васькова Алиса Александровна 9 9 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 15 Участник 
32   Поперняк Вера Сергеевна 10 10 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 41 Участник 
33   Елфимова Стефания Романовна 10 10 МАОУ СОШ №40 г. Новороссийск 36 Участник 
34   Жила Милана Сергеевна 10 10 МАОУ СОШ №28 г. Новороссийск 34 Участник 
35   Иванюшкина Дарья Андреевна 10 10 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 29 Участник 
36   Павлинская Алина Дмитриевна 10 10 МБОУ гимназия №7 г. Новороссийск 29 Участник 
37   багаева виктория денисовна 10 10 МАОУ СОШ №40 г. Новороссийск 16 Участник 
38   Радочинский Георгий  10 10 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 13 Участник 
39   Плюснин Владислав Станиславович 10 10 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 12 Участник 
40   Безлепкина Татьяна Игоревна 10 10 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 11 Участник 
41   Белова Елизавета Андреевна 10 10 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 5 Участник 
42   Деревнина Ксения Евгеньевна 10 10 МАОУ СОШ №34 г. Новороссийск 5 Участник 
43   кройтор софия сергеевна 10 10 МБОУ СОШ №14 г. Новороссийск 0 Участник 



44   Ларионова Марина Георгиевна 11 11 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 43 Участник 
45   Варава Сергей Сергеевич 11 11 МАОУ СОШ №40 г. Новороссийск 43 Участник 
46   Хабурзания Иракли Леонидович 11 11 МАОУ СОШ №19 г. Новороссийск 40 Участник 
47   Давлетбаева Камила Наильевна 11 11 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 40 Участник 
48   Деготь Дарья Сергеевна 11 11 МБОУ СОШ №14 г. Новороссийск 40 Участник 
49   Опанасюк Вероника Алексеевна 11 11 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 38 Участник 
50   Зинченко Снежана Александровна 11 11 МБОУ СОШ №14 г. Новороссийск 37 Участник 
51   Давидчук Андрей Васильевич 11 11 МАОУ СОШ №19 г. Новороссийск 33 Участник 
52   Адаменко Алина Олеговна 11 11 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 33 Участник 
53   Петрова Алина Сергеевна 11 11 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 22 Участник 
54   Ходырева Елена Максимовна 11 11 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 22 Участник 
55   Резаева Ольга Дмитриевна 11 11 МАОУ СОШ №19 г. Новороссийск 21 Участник 
56   Беликеев Тимур Станиславович 11 11 МАОУ СОШ №19 г. Новороссийск 20 Участник 
57   Праскурина Кира Александровна 11 11 МАОУ СОШ №19 г. Новороссийск 17 Участник 
58   Зеленин Даниил Игоревич 11 11 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 17 Участник 
59   Зуев Богдан Константинович 11 11 МАОУ СОШ №33 г. Новороссийск 15 Участник 

 
 
 
 
Директор МКУ «Центр развития образования»                                                   Е. Л. Тимченко 

 
 

 


